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امروز اولین جلسه دور جدید پارلمان لبنان براي انتخاب رئیس مجلس آغاز مي شود

کشمکش حزب االله و رقبا

مخالفت با آمریکا؛ نقطه ضعف یا قوت عمران خان

امروز اولین جلســه دور جدید پارلمــان لبنان برای انتخاب 
رئیس پارلمان و هیئت رئیســه جدید پارلمان برگزار می شــود. 
به دنبال نتایج غیرمنتظره انتخابــات مجلس نمایندگان لبنان 
که در آن حزب االله و متحدانش، بخش عمده ای از کرسی های 
مجلس را از دست دادند، شهروندان لبنان امروز منتظر رقابت 
انتخاباتــی دیگری برای انتخاب رئیس و معاون جدید مجلس 
این کشــور خواهند بود. در روزهای گذشــته، نبیه بری، رئیس 
مســتعفی مجلس نمایندگان لبنــان، به منظور انتخاب رئیس، 
معاون و دیگر اعضای هیئت رئیســه مجلس، خواستار تشکیل 
جلسه علنی در روز سه شنبه شد و همه نمایندگان را به حضور 

در این جلسه دعوت کرد.
آن گونه که رســانه های نزدیك به حــزب االله لبنان گزارش 
داده انــد، نبیه بری شــانس زیادی برای تصدی مجدد ســمت 
ریاست پارلمان لبنان دارد و تنها گزینه نامزدی ریاست پارلمان 
با حدود ۶۵ رأی است. حزب االله که تعدادی از کرسی های خود 
در پارلمان را از دست داده، در روزهای اخیر برای همسو کردن 

دیدگاه های متحدانش دست به کار شده است.
براســاس قانون اساسی لبنان، ریاست نخستین جلسه دوره 
جدید مجلس را مســن ترین نماینده به عهده می گیرد و او باید 
در ۱۵ روز از شــروع دوره جدیــد، جلســه ای را بــرای انتخاب 
رئیــس و معاونان مجلس تشــکیل دهد. اکنون بــا توجه به 
اینکه نبیه بری با داشتن ۸۴ ســال ، مسن ترین نماینده مجلس 
است، بنابراین تصمیم تشکیل جلسه نیز در اختیار خود او باقی 

می ماند.
انتخابات اخیر مجلس لبنان نتایج شگفت انگیزی به همراه 
داشــت، زیرا نامزدهای قیام مردمی اکتبر، موفق به کســب ۱۳ 
کرســی از کرسی های مجلس شــدند و در نتیجه، نقش و وزن 
حزب االله و متحدانش در پارلمــان کاهش یافت. افزون بر آن، 
حزب «نیروهای لبنان» به رهبری ســمیر جعجع رقیب اصلی 
حزب االله نیز توانست کرسی های بیشتری را به دست آورد و در 

دورکردن حزب االله از محور قدرت نقش مهمی ایفا کند.
بر اســاس توافق نامه طائــف که در ســال ۱۹۸۹ به جنگ 
داخلــی لبنان پایــان داد، قدرت و مناصب کلیدی بر اســاس 
سهمیه بندی بین سه گروه بزرگ جمعیتی لبنان توزیع می شود؛ 
به این ترتیب که ریاست جمهوری به مسیحیان، نخست وزیری 

به اهل سنت و ریاست مجلس به شیعیان تعلق می گیرد.
عمــاد ســیف الدین، روزنامه نــگار لبنانــی، در گفت وگو با 
اســکای نیوز گفت: «بــا توجه به نتایج نهایــی انتخابات، هیچ 
حزبی موفق به کســب اکثریت مجلس نشــده است که بتواند 
نقش اول را در تصمیم گیری ها داشــته باشد و این امر با توجه 
به ناســازگاری ها و چالش هــای کنونی، برون رفــت از بحران 
سیاســی را پیچیده تر می کند. پــس از آنکه حزب االله و جنبش 
امل، تمامی کرسی های متعلق به شیعیان را از آن خود کردند، 
اکنون هیچ نماینده دیگری نیست که برای رقابت بر سر ریاست 
مجلس در مقابل نبیه بری خود را نامزد کند؛ بنابراین، برخلاف 
مخالفت نمایندگان مســیحی، هیچ شانسی برای تغییر ریاست 
مجلس وجود ندارد و نبیه بری برای دور هفتم نیز به  ریاســت 

مجلس انتخاب خواهد شد».
عماد تأکید کرد: «تأخیر در دعوت به تشکیل جلسه انتخاب 
رئیــس و معــاون مجلس ناشــی از رایزنی های نبیــه بری با 
حزب االله و اعمال فشــار بر جبران باسیل، رهبر جنبش میهنی 
آزاد بود تا او نیز از نامزدی نبیه بری برای تصدی سمت ریاست 
مجلس حمایت کنــد. میان جنبش امل و جنبش میهنی آزاد، 
توافق هایی بر ســر ریاســت و معاونت مجلس وجود دارد، به 
این معنی که جبران باسیل در ازای طرفداری از نبیه بری برای 
ریاســت مجلس، حمایت حزب االله و جنبش امل را به دســت 
مــی آورد تا معاونت مجلس به جنبش میهنی آزاد برســد اما 
شکی نیست که این زدوبند، باعث خشم حزب نیروهای لبنان و 
سایر گروه های مخالف می شود و تنش های سیاسی را افزایش 

می دهد».
در همین حــال، دفتر سیاســی حزب کتائب لبنــان درباره 
بازگشــت چانه زنی هــا و ســازش هایی کــه قبــل از برگزاری 
انتخابات در فضای سیاســی حاکم بود و منافع این کشور را در 
خطر می انداخت، هشــدار داد و افزود که تحت هیچ شرایطی 
روند ســهمیه بندی را نمی پذیرد و در انتخاب رئیس جمهوری 
جدید، رئیس مجلــس و معاون آن، به نامزدی که از حزب االله 
حمایت کند، رأی نمی دهد. از سوی دیگر، سمیر جعجع، رهبر 
حــزب نیروهای لبنان در یک کنفرانــس مطبوعاتی بار دیگر بر 
موضــع خود در رد انتخاب نبیه بــری با  عنوان رئیس مجلس 
تأکید کرد و افزود که حزب نیروهای لبنان ویژگی های مشخص 

آیا در یمن سلاح ها به زمین گذاشته می شود؟

و روشــنی برای رئیس مجلس دارد که نبیــه بری به طور کلی 
فاقد آنهاست. او با اشاره به وضعیت مجلس گفت ما فقط به 
فردی رأی می دهیم که نه تنها ویژگی های ارائه شــده را داشته 

باشد، بلکه از هر لحاظ واجد شرایط ریاست مجلس باشد.
بدیع یونــس، روزنامه نــگار لبنانــی در یادداشــتی درباره 
چشم انداز پیش روی لبنان می نویسد: «درست است که برخی 
چهره های جدیدی وارد مجلس شــدند، ولــی فقط ۱۳ نفر از 
آنها نمایندگان قیام مردمی اکتبرند و اغلب کرسی های مجلس 
را همان چهره های سیاســی قبلی یا افــراد تازه وارد دیگری پر 
کرده اند که ممکن اســت در ظاهر شــخصیت های جدیدی به 
نظر برسند اما در واقع به احزاب سیاسی سنتی حاکم وابستگی 
دارند. اهمیت انتخابات اخیــر مجلس لبنان در این امر نهفته 
است که حزب االله نمی خواست خود را در خط مقدم بحران های 
لبنان ببیند. حزب االله اکثریتی را که در مجلس داشت، از دست 

داد و اکنون مجلس لبنان بین حزب االله، مخالفان آن و بخشی 
از جامعه مدنی تقسیم شده اســت. اما واقعیت این است که 
حزب االله برای اینکه دولت را در اختیار داشته باشد، به اکثریت 
کرســی های مجلس نماینــدگان نیازی ندارد و برای ترســیم 
ســاختار دولت بعدی هم الزاما نیازمند پیــروزی در انتخابات 
نیست. تردیدی نیست که حزب االله از شرایط حساسی که در آن 
انتخابات لبنان برگزار شــد، به خوبی آگاهی داشت و پیامدهای 
آن را می دانســت. در غیر این صورت، حاضر نمی شد انتخابات 
برگزار شــود؛ بنابراین لبنان که اقتصادی درحال فروپاشی دارد، 
در چهار سال آینده با چالش های بسیاری روبه رو خواهد شد و 
تحولات این دوره، در تاریخ معاصر لبنان نقش محوری خواهد 
داشــت. ازهمین رو حزب االله ترجیح می دهد که خود را در این 
مدت ظاهرا از صحنه تحولات چالش برانگیز و پرماجرای لبنان 

دور نگه دارد».

با فرود اولین پرواز مســافربری در فرودگاه صنعا که از ســال ۲۰۱۴ در اختیار نظامیان 
حوثــی قــرار دارد، یک بار دیگر ارتباط مســتقیم این کشــور  با جهان خارج برقرار شــد. 
هواپیمایی ایرباس، متعلق به شرکت هواپیمایی یمن، با ۱۳۷ مسافر دوباره به مقصد امان، 
پایتخت اردن، پرواز کرد. سرنشینان هواپیما عمدتا بیمار و مجروح بودند. در سال های اخیر، 
آنها مجبور بودند از جاده های زمینی به  دشواری و با پشت سر گذاشتن پست های بازرسی 
خطرناک، به فرودگاه شــهر بندری عدن بروند تا از شمال یمن جنگ زده خارج شوند. این 
پرواز به لطف آتش بســی انجام شد که در اوایل آوریل با میانجیگری سازمان ملل متحد 
برقرار شد. از آن زمان و پس از سال ها جنگ ویرانگر بین شبه نظامیان حوثی، سلاح ها برای 
اولین بار در یمن زمین گذاشته شدند. حتی در روزهای اخیر نشانه های مثبتی در مذاکرات 
نمایندگان دولت مستعفی یمن و نیروهای انصاراالله در اردن در خصوص گشایش مسیرها 
در تعز و گشــایش مرزهای منتهی به آن و اجازه ورود ســوخت  و مشتقات نفتی از بندر 
الحدیده و بازگشــایی فرودگاه بین المللی صنعا در مقابل پروازهای هوایی و تجاری دیده 
می شود. در نتیجه آتش بس در دوم آوریل که شامل توقف تمامی عملیات نظامی زمینی، 

دریایی و هوایی در داخل یمن و فراتر از مرزهای آن می شــود، برخی از تحریم ها کاهش 
یافت. این یک مرهم برای جمعیت کشوری است که از بحران گرسنگی رنج می برد. اکنون 
برای مثال، تانکرهای حامل بنزین می توانند به طور مرتب در بندر حدیده پهلو بگیرند. در 
آینده هم تعداد پروازها به صنعا گسترش خواهد یافت. کمبود شدید سوخت تا حدودی 
کاهش یافته، اما وضعیت اقتصادی همچنان بسیار دشوار است. البته این پرسش مطرح 
است که آیا این آرامش ادامه خواهد داشت و منجر به روند صلح خواهد شد؟ طرف های 
درگیر جنگ یمن هنوز هم دشمنان سرسختی هستند و آتش بس فقط به این دلیل اتفاق 
افتاد که هر دو طرف پس از ســال ها نبرد خونین، کاملا خسته شده اند؛ به ویژه سعودی ها 
از جنگ در کشــور همسایه خود به ســتوه آمده و می خواهند از باتلاق یمن خارج شوند؛ 
بــه همین دلیل، ریاض در ماه آوریــل، حامی دیرینه خود (رئیس جمهور منصور هادی را 
که مورد نفرت بســیاری از یمنی هاست) کنار گذاشت و شورای موقت را جایگزین او کرد. 
سخنگوی حوثی ها تغییرات اخیر در دولت را تنها «تغییر چند مزدور» می داند. حوثی ها 
همچنین دعوت به مذاکرات صلح در ریاض را رد کرده و تأکید دارند در پایتخت دشــمن، 

مذاکره نمی کنند. مبارزانی که غرب آنها را طرد کرده است، می خواهند به عنوان حاکمان 
قانونی بخش هایی از یمن به  رســمیت شناخته شوند. آنها ثابت کرده اند مذاکره کنندگان 
سرسختی هستند. شرایط در شهر تعز نیز همین طور است. این مرکز مهم اقتصادی جنوب 
صنعا در اختیار نیروهای دولتی اســت، اما ارتباط آن با جهان خارج توســط جنگجویان 
حوثی تقریبا به طور کامل قطع شده است. رزمندگان کوهستان با وجود وعده هایی که داده 
بودند، محاصره را برنداشته و به مسدود کردن راه های دسترسی به شهر ادامه داده تا شاید 
امتیازات بیشتری به  دست آورند. آمارهای موجود در یمن باید موجب عذاب وجدان غرب 
شود؛ در درجه اول برای آمریکا و بعد انگلیس که هفت سال است از تجاوزات عربستان 
به یمن که حتی قبل از جنگ فقیرترین کشــور جهان عرب بود، حمایت کرده و تسلیحات 
لازم آنها را تأمین می  کنند. آمارهای مرکز حقوق  بشــر و رشد و توسعه «EHCRD» نشان 
می  دهد در دوهزارو ۶۰۰ حملات عربستان و امارات به یمن، ۴۶هزارو ۳۷۴ یمنی جان خود 
را از دســت داده یا مجروح شده اند. این حملات منجر به   کشته شدن ۱۷هزارو ۷۷۵ نفر و 
زخمی  شدن ۲۸هزارو ۵۹۹ نفر شده است. در همین مدت، حدود چهارهزارو ۲۸ نفر کشته 

و چهارهزارو ۵۹۵ نفر از آنها نیز زخمی   شــدند. همچنین دوهزارو ۴۴۰ زن جان خود را از 
دست داده و دوهزارو ۹۱۳ زن نیز زخمی   شده اند. در مدت جنگ در یمن، ۵۹۰هزارو ۷۷۰ 
خانه، ۱۸۲ ساختمان دانشگاه، هزارو ۶۲۲ مسجد، ۳۷۶ مرکز گردشگری، ۴۱۳ بیمارستان، 
۱۲۱۶ مرکز آموزشی، ۱۳۹ مرکز ورزشی، ۲۵۴ مرکز رسانه  ای و ۹هزارو ۷۹۹ زمین کشاورزی 
منهدم شده و از بین رفته است. ائتلاف سعودی تحت حمایت آمریکا از زمان آغاز تجاوز 
خود بســیاری از زیرساخت  های یمن را ویران کرده و به ۱۵ فرودگاه، ۱۶ بندر، ۳۴۲ نیروگاه، 
شــش هزارو ۸۲۷ پل و جاده، ۶۱۴ مرکز اینترنت، دوهزارو ۸۱۵ منبع ذخیره آب و دوهزارو 
Hu-» ۹۵ ساختمان دولتی حمله کرده است. طبق اعلام سازمان بشردوستانه بین  المللی
manity & Inclusion» بالاتریــن میزان حملات مرگبار به غیرنظامیان و زیرســاخت  های 
غیرنظامی یمن در بیش از ســه سال گذشــته در ژاویه ۲۰۲۲ رخ داد که نشان دهنده عدم 
پیشرفت در حفاظت از غیرنظامیان یمنی در برابر حملات است. بمباران  های صورت  گرفته 
از سوی ائتلاف، سیستم بهداشتی یمن را نابود کرده و ۵۰ درصد از امکانات بهداشتی آن 

را از بین برده است.

سه شنبه
۱۰ خرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۹۲

فریدون آژند، کارشناس افغانستان: عمران خان، نخست وزیر سلب صلاحیت شده پاکستان 
هفته گذشــته همراه با هوادارانش یک راهپیمایی اعتراضی به سوی اسلام آباد، پایتخت 
پاکستان به راه انداخت. این تظاهرات که در آن هزاران نفر از هواداران و طرفداران حزب 
«تحریک انصاف» پاکستان شرکت داشــتند، در اعتراض به سلب صلاحیت عمران خان 
صورت گرفت. نخست وزیر پیشین پاکستان در جمع هوادارانش برای دولت ضرب الاجل 
شــش روزه تعیین کرد و گفت دولت باید زمان برگزاری انتخابات زودهنگام را اعلام کند. 
عمران خان گفت انتخابات باید در ماه ژوئن انجام شــود، در غیر آن، دو میلیون هوادار او 
به اســلام آباد می روند. عمران خان باور دارد که ســرنگونی او حاصل توطئه خارجی به 
رهبری ایالات متحده آمریکاســت. این راهپیمایی اعتراضی با خشــونت همراه بود و در 
چندین نقطه معترضان با پلیس درگیر شدند؛ اما در نهایت تظاهرکنندگان توانستند برنامه 
خود را در حاشــیه شهر اســلام آباد برگزار کنند. دولت ائتلافی پاکستان به رهبری شهباز 
شریف گفته بود که مانع ورود معترضان به پایتخت خواهد شد. مقام های دولت فعلی 
پاکستان گفته بودند که طرفداران عمران خان می خواهند با اسلحه وارد اسلام آباد شوند. 
پلیس روز پنجشنبه تمامی مسیرهای منتهی به اسلام آباد را مسدود کرد و به همین دلیل 
در برخی مناطق درگیری و خشــونت میان پلیس و معترضان صورت گرفت. در نهایت 
دادگاه عالی پاکســتان در یک دســتور اضطراری اجازه داد که هــواداران عمران خان در 
حاشیه شــهر اســلام آباد تظاهرات خود را برگزار کنند. بااین حال، دولت تازه شکل گرفته 
شــهباز شریف در نظر ندارد به این زودی  انتخابات را برگزار کند و قرار است که انتخابات 
در پایان ســال میلادی برگزار شود، اما نخست وزیر پیشین پاکستان می گوید انتخابات باید 
زودهنگام و در ماه ژوئن برگزار شود. عمران خان می داند که در صورت تأخیر در برگزاری 
انتخابات، شانس او برای بازگشت به قدرت کمتر خواهد شد. در حال حاضر عمران خان 
تلاش می کند ناتوانی های دولتش در عرصه اقتصادی را پشت شعارهای پوپولیستی ضد 
غربی و ضد آمریکایی پنهان کند. واقعیت این اســت که با روی کار آمدن عمران خان در 
ســال ۲۰۱۸، او گفت تمرکزش را به مسائل اقتصادی معطوف خواهد کرد؛ اما وضعیت 
اقتصادی پاکستان روزبه روز بدتر شد. عمران خان که کنترل وضعیت اقتصادی از دستش 
خارج شده بود، ناچار به تئوری توطئه پناه برد و غرب و به خصوص آمریکا را عامل اصلی 
بحران اقتصادی پاکستان عنوان کرد. او تلاش کرد با فاصله گرفتن از آمریکا، رابطه خود را 
با چین و روسیه بیشتر کند، اما این مسئله برای ژنرال های ارتش پاکستان که متحد سنتی 
آمریکا به شمار می روند، پذیرفتنی نبود. عمر دولت عمران خان با فاصله گرفتن ارتش به  

ســر آمد و برای مخالفانش فرصت برکناری او فراهم شــد. ازآنجا  که اپوزیسیون داخلی 
نمی توانســت به تنهایی صلاحیت عمران خان را سلب کند، ناگزیر دو حزبی که همیشه 
با هم اختلاف دارند؛ یعنی مســلم لیگ شــاخه نواز و حزب مردم با هم ائتلاف کردند و 
دولت را ســاقط کردند. عمران خان هنوز هم تند گویی هایش را در قبال ژنرال های ارتش 
و آمریکا کم نکرده اســت و باور دارد که می تواند دوباره به قدرت بازگردد. همین مسئله 
نقطه قوت و ضعف عمران خان محســوب می شود. عمران خان امیدش به قدرت نسل 
جوان و توده مردم اســت. کسانی که به شــدت از عملکرد دولت های پیشین به رهبری 
دو حزب مقتدر پاکســتان؛ یعنی مسلم لیگ و حزب مردم  ناراضی بودند، اکنون به حزب 
تحریک انصاف به رهبری عمران خان جذب شــده اند. از سوی دیگر افراط گرایی دینی در 
پاکستان، مخالفت با آمریکا را در این کشور گسترش داده است. احزاب اسلام گرا در بیشتر 
موارد با عمران خان احســاس نزدیکی بیشتری می کنند تا با احزابی چون مسلم لیگ و 
حزب مردم. عمران خان با تکیه بر همین احســاس های ضد آمریکایی برای بازگشت به 
قدرت تلاش می کنــد. او می داند که اگر زمان انتخابات به تأخیر بیفتد، احساســات ضد 
غرب جایش را به نگرانی از بحران اقتصادی خواهد داد و در چنین حالتی امکان دارد از 
محبوبیتش در میان توده مردم کاسته شود. از سوی دیگر نزدیکی سنتی ارتش به آمریکا 
باعث اختلاف ژنرال های ارتش با عمران خان خواهد شــد. ارتش پاکستان دوست ندارد 
کســی رهبری دولت را در این کشــور به دست بگیرد که خود را دشمن سرسخت آمریکا 
می داند، زیرا پاکســتانی ها به خوبی می دانند که در نبود آمریکا ، هند به راحتی می تواند 
پاکســتان را ببلعد. روسیه درگیر تنش های خودساخته در مقابل جهان است و چین هم 
مشــغول چانه زدن بر سر حمله کردن به تایوان اســت و به تازگی  هم درگیر شکل گیری 
روابط جدید در منطقه اقیانوس آرام به خصوص سیاست های استرالیا در آن منطقه شده 
است. بنابراین پاکستان قصد ندارد در چنین وضعیتی متحد استراتژیک قدیمی خود را از 
دست بدهد. پیروزی یا شکســت عمران خان به رأی دادگاه عالی پاکستان بستگی دارد؛ 
اگر دادگاه عالی پاکســتان دولت را وادار کند که انتخابات زودهنگام برگزار شود، با توجه 
به موج سواری های عمران خان، احتمال پیروزی تحریک انصاف زیاد است، اما اگر دولت 
موفق شــود انتخابات را به تأخیر بیندازد، عمر دولت عمران خان را می توان با قاطعیت 
بیشتری به سرآمده دانست. مگر اینکه خان بتواند هوادارانش را تا زمان برگزاری انتخابات 

همچنان در خیابان ها نگه دارد.
منبع: ایندیپندنت

گـــزارش

چرا ۴ عضو اتحادیه اروپا زیر چتر دفاعی ناتو نمی روند؟
مورد عجیب ایرلند، قبرس، اتریش و مالت
پس از درخواســت رسمی سوئد و فنلاند برای عضویت در پیمان 
آتلانتیک شمالی (ناتو)، در حال حاضر تنها چهار کشور عضو اتحادیه 
اروپا در ناتو حضور ندارند؛ جمهوری ایرلند، قبرس، اتریش و مالت. چرا 
این کشورها با وجود بحران امنیتی ناشی از حمله روسیه به اوکراین، 
به ناتو نمی پیوندند؟ احتمالا پاسخ به این پرسش برای دو کشور قبرس 
و جمهوری ایرلند، چالش حاکمیت در یک منطقه جغرافیایی معین 
و به عبارتی یک مسئله رسما ژئوپلیتیک باشد. جزیره ایرلند که به دو 
بخش شمالی و جنوبی تقسیم شده است، از یک قرن پیش حاکمیت 
واحد ندارد؛ شمال در اختیار سلطنت طلبان پروتستان حامی اتحاد با 
بریتانیا و طبیعتا بخشی از ناتو است و جنوب، جمهوری ایرلند، تحت 
حاکمیت جمهوری خواهــان «کاتولیک». جمهــوری ایرلند تمایلی 
به تبعیت از سیاســت های دفاعی همسایه شــمالی ندارد. به نوشته 
یورونیوز، وضعیت در قبرس از این نیز پیچیده تر است؛ بخش شمالی 
و ترک نشین، تنها از سوی ترکیه به رسمیت شناخته شده، در حالی که 
جنوب یونانی نشین همچنان از سوی جامعه جهانی حاکمیت مستقل 
قبرس است. ترکیه و یونان، دو دولتی که به صورت دوفاکتو (عملی) 
حاکمیت قبرس را دوپاره کرده اند، هر دو عضو ناتو هستند؛ با این حال 
چالش اعمال حاکمیت بر این جزیره مدیترانه، امکان اجماع سیاسی و 
درخواست عضویت در ناتو را نمی دهد. قبرس یکی از مقاصد اصلی 
«ســرمایه گذاران و کارآفرینان» پرشــمار و نه چندان خوشنام روسی و 
اوکراینی اســت.  درباره اتریش و مالت، احتمالا موقعیت جغرافیایی 
و تاریخی اهمیت بیشــتری دارد. اتریش همســایه مجارستان است؛ 
کشــوری که در بیش از یک دهه گذشــته از ســوی حکومتی حامی 
روسیه اداره شده اســت. تاریخ جنگ جهانی دوم و حتی پیش از آن، 
تاریخ امپراتوری اتریش-مجارستان نیز در تردید این کشور آلمانی زبان 
محصور در خشکی اروپای مرکزی برای پیوستن به ناتو بی تأثیر نیست. 
بحــث  در پارلمان اتریش برای خروج از بی طرفی و پیوســتن به ناتو، 
برخلاف فنلاند و ســوئد، به نتیجه نرسیده اســت.  مالت که در دوره 
جنگ ســرد بهشت جاسوسان در مدیترانه به شمار می رفت، حمایت 
نظامی دوفاکتوی بریتانیا و اسپانیا را دارد؛ دو کشوری که هر دو عضو 
ناتو هســتند. علاوه بر این چهار کشور، بوســنی هرزگوین، صربستان، 
کوزوو و مولداوی نیز چهار دولت اروپایی دیگر هستند که به عضویت 
ناتو در نیامده اند. از زمان انحلال پیمان ورشــو در سال ۱۹۹۱ میلادی، 
عدم تعهــد معنایی دیگر یافته و ناظر بــر بی طرفی صرف در جریان 
مخاصمات مسلحانه اســت. در دوره حاضر و در پی گسترش ناتو به 
شرق، بی طرفی در عدم عضویت در این پیمان و همچنین اتحاد رسمی 

با روسیه معنا می شود.
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